
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 111 DEL 03/11/2022

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “PROGETTO MULTIUTILITY” 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di Novembre alle ore 15:25, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X
TOTALE 23 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, BENDONI FIORELLA, VITRANO 
MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA, 
SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Progetto Multiutility” presentata dal Gruppo consiliare Italia 
Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G. Toccafondi, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito in cui sono intervenuti i Sigg.ri D. Brunori, G. Trallori, A. Guarducci, 
I. Falchini, L. Falchi e G. Toccafondi, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

PRESO ATTO che, al termine dell’intervento della Consigliera I. Falchini, sono usciti 
l’Assessore D. Sforzi ed il Consigliere F. Nannini per cui sono presenti in aula n. 22 Consiglieri 
comunali, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere G. Toccafondi, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 21

- Consiglieri astenuti n. 1 (S. Mengato - Fratelli d’Italia)

- Voti favorevoli n. 2 (G. Toccafondi - Italia Viva, P. A. Iasiello - Partito Democratico)

- Voti contrari n. 19 (Sindaco, G. Trallori, M. Adamo, A. Bindi, S. Cosi, M. Dalidi e I. Armeni - 
Partito Democratico, A. Stera, C. Cozzi Fucile, A. Guarducci, F. Bendoni, S. Sassolini, B. Pradal e 
S. Bicchi - Per Sesto, I. Falchini - Sinistra Italiana, S. Martella - Ecolò, D. Brunori, R. Abate e M. 
Vitrano - Lega) 

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

Gruppo consiliare Italia Viva - Sesto che dice Sì  

Comune Sesto Fiorentino 

 

Alla presidente del Consiglio comunale 

Serena Sassolini 

  

Al sindaco  

Lorenzo Falchi 

Mozione 
 

Oggetto: Progetto Multiutility 
 

Con riferimento all’art. 52 del Regolamento del Consiglio Comunale 

 Preso atto della decisione da parte della regione Toscana, di diversi enti partecipati e delle 

relative amministrazione comunale che detengono quote societarie, di creare un progetto 

Multiutility che ha come obiettivo la creazione di un polo unico per la gestione dei servizi 

nella Toscana centrale. 

 Ricordato che il Comune di Sesto Fiorentino detiene quote dell'azienda partecipata Consiag 

SpA per il 9,18%. 

 Considerato che diversi comuni dell’area fiorentina hanno già deliberato in merito al 

progetto che prevede la fusione per incorporazione in Alia delle partecipazioni detenute in 

Publiservizi, Consiag e Acqua Toscana, società partecipate dai Comuni delle province di 

Firenze, Prato e Pistoia, che a loro volta detengono partecipazioni in società operative nei 

settori di pubblica utilità di acqua, energia, gas. 

 Dato che l’operazione, alla quale partecipano 66 comuni della Toscana centrale, dà il via al 

processo di fusione per incorporazione, con l’apertura di un procedimento di aumento di 

capitale destinato a terzi per favorire l’entrata di altri soggetti toscani nel progetto, e di 

aumento di capitale per la quotazione in borsa dell’azienda con il mantenimento di almeno il 

51% nelle mani dei Comuni che deterranno tali partecipazioni in una holding pubblica. 

 Considerato che si tratta di un percorso complesso e difficile ma di vitale importanza, 

soprattutto alla luce della grande crisi energetica che il paese e le città stanno attraversando. 

 Dato che la Multiutility, a giudizio delle amministrazioni che stanno deliberando, sarà una 

risposta efficace e duratura alla richiesta di aumento della qualità dei servizi pubblici locali e 

al problema dell’aumento delle tariffe, a cominciare da quelle dell’energia e dell’acqua, 

problema ritenuto di grande rilevanza dalle famiglie e dalle aziende, progetto che porterà 

sviluppo, lavoro e investimenti nei nostri territori –: 
 

Impegna l’amministrazione ad: 
- Aderire al progetto Multiutility che ha come obiettivo la creazione di un polo unico per la gestione 

dei servizi nella Toscana centrale. 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
2
2
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
2


